Após os esclarecimentos necessários, os profissionais da área de enfermagem que 

aceitaram participar do estudo formalizaram o seu consentimento por escrito, com a assinatura 

do Processo de Consentimento Livre e Esclarecido (PCLE) (APÊNDICE A). Duzentos e vinte 

e um voluntários (n=221) do gênero feminino aceitaram participar da pesquisa, perfazendo 

33,8% dos profissionais da área de enfermagem ativos no HC-UFU.  

6.1.1 Critérios de inclusão e exclusão 

Foram incluídos no estudo os profissionais da área de enfermagem: 

 Devidamente admitidos no HC-UFU ou contratados pela FAEPU;